Дело №—530 н /2020 ОБЩИЙ ПОРЯДОК 

приговор

 

именем российской федерации

г. Коломна 15 сентября 2020 года

<

адрес>

Судья Коломенского городского суда 

<

адрес> Анохина Г.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора ФИО6, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО13, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> поле, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним (полным) общим и начальным профессиональным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, не работающего, получающего выплаты из ГУ –Управление ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> как неработающее трудоспособное лицо, осуществляющее уход за двумя нетрудоспособными лицами, не судимого,

содержавшегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ., постановлением Коломенского городского суда 

<

адрес> от 15.04.2020г. мера пресечения содержание под стражей изменена на домашний арест, с последующими продлениями домашнего ареста до ДД.ММ.ГГГГ., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, при точно неустановленных следствием обстоятельствах, у ФИО2, являющегося потребителем наркотического средства – героин (диацетилморфин), и имеющего возможность его незаконно приобретать, но не имеющего постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства путем его продажи за часть приобретенного ФИО2 наркотика в качестве оплаты его услуг, наркопотребителям на территории Коломенского городского округа 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), ФИО2, находясь в точно неустановленном следствием месте, на территории Коломенского городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты, посредством сотовой связи с вызывным номером №, подыскал в качестве покупателя данного наркотического средства Свидетель №1, использующего сотовую связь с вызывным номером №, не предполагая, что последний действует в качестве «покупателя» наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками отделения НК УМВД России по Коломенскому городскому округу, и в ходе состоявшегося телефонного разговора, достиг с последним договоренности об условиях, месте и времени незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), на денежную сумму в размере 1 000 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 10 минут, во дворе 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), он – ФИО2, с целью незаконного приобретения данного наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут, посредством сотовой связи с вызывным номером №, связался с ранее ему знакомым Свидетель №4, использующим сотовую связь с вызывным номером №, и в ходе состоявшегося телефонного разговора, получив информацию о наличии у Свидетель №4, не осведомленного о преступном умысле ФИО2, направленного на дальнейший незаконный сбыт наркотического средства – героин Свидетель №1, указанного наркотического средства, договорился с ним об условиях, месте и времени его незаконного приобретения на денежную сумму в размере 1000 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 40 минут, на участке местности, расположенном возле окна первого этажа 

<

адрес>.

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) Свидетель №1, он – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут, не предполагая, что последний действует в качестве «покупателя» наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал во двор 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где встретившись с Свидетель №1, получил от него, в качестве оплаты стоимости наркотического средства – героин (диацетилморфин), денежные средства в сумме 1 000 рублей, после чего в ходе устной беседы достиг с последним договоренности о последующем месте и времени незаконного сбыта ему наркотического средства – героин (диацетилморфин), а именно: ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 50 минут, во дворе 

<

адрес>. 

Продолжая действовать в исполнении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №1, он – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного приобретения наркотического средства – героин (диацетилморфин), согласно ранее достигнутой договоренности с ранее ему знакомым Свидетель №4, проследовал к участку местности, расположенному возле окна первого этажа 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 44 минут, он – ФИО2, согласно ранее достигнутой договоренности, передал последнему через окно указанной квартиры, денежные средства в сумме 1 000 рублей, а взамен, согласно ранней договоренности, получил от Свидетель №4 два свертка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) внутри, массами не менее: 0,13 гр. и 0,24 гр., общей массой не менее 0,37 гр., то есть он – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 44 минут, находясь возле окна первого этажа 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения корыстной выгоды, имея умысел, направленный на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрел у Свидетель №4, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,37 гр., упакованное в бумажный и полимерный свертки, массами: 0,13 гр. и 0,24 гр., соответственно, которые поместил в карманы своей одежды, где стал незаконно хранить при себе, с целью личного потребления и дальнейшего незаконного сбыта Свидетель №1

Продолжая действовать в исполнения своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее достигнутой договоренности с Свидетель №1, проследовал во двор 

<

адрес>, где встретившись с Свидетель №1, не предполагая, что последний действует в качестве «покупателя» наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками отделения НК УМВД России по Коломенскому городскому округу, в 18 часов 44 минуты, на участке местности, расположенном в 5 метрах от третьего подъезда 

<

адрес>, передал последнему бумажный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 0,13 гр., то есть он – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минут находясь в 5 метрах от третьего подъезда 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения корыстной выгоды, имея умысел, направленный на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, незаконно, не имея на то специального разрешения, сбыл Свидетель №1, не предполагая, что последний действует в качестве «покупателя» наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками отделения НК УМВД России по Коломенскому городскому округу, за 1000 рублей, бумажный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 0,13 гр., который Свидетель №1 добровольно выдал ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 02 минуты, во дворе 

<

адрес> сотрудникам отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а оставшееся наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в полимерный сверток, массой не менее 0,24г ФИО2 оставил себе в счет вознаграждения его услуг по незаконному приобретению наркотического средства героин, таким образом, продолжил незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего личного потребления, то есть без цели сбыта, однако указанное наркотическое средство было впоследствии обнаружено сотрудниками полиции и изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 46 минут по 20 часов 00 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от 3 подъезда дома 42 по улице Суворова города Коломна Московской области был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 0,24 г, который ФИО2 незаконно хранил при себе с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, и который выпал из кармана его одежды при задержании сотрудниками полиции. 

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества, находящиеся в свертках, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой свыше 0,5 граммов является значительным размером; массой свыше 2,5 граммов является крупным размером; массой свыше 1000 граммов является особо крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, и показал, что до дня задержания употреблял наркотическое средство героин около 7 лет путем внутривенных инъекций. Наркотическое средство героин приобретал у Свидетель №4, а также у других наркоманов. Ему (ФИО2) стало не хватать денег на приобретение наркотического средства героин, и он часть приобретаемого наркотического средства стал продавать. 18.11.2019г. ему позвонил Свидетель №1, сказал, что у него есть 1000 рублей, и может ли он (ФИО1) помочь приобрести ему героин. Он ответил согласием, они встретились во дворе 

<

адрес> «А» на 

<

адрес>, Свидетель №1 передал ему деньги общей суммой 1000 рублей, несколькими купюрами, и он велел Свидетель №1 ждать его около 

<

адрес>. После этого позвонил Свидетель №4, спросил, есть ли у него героин на 1000 рублей. Свидетель №4 сказал подходить ему к 

<

адрес>. Он пришел к указанному дому, и там Свидетель №4 через окно первого этажа передал ему два свертка с героином, а он (ФИО1), передал Свидетель №4 взамен деньги 1000 рублей, полученные от Свидетель №1. При встрече с Свидетель №1 он (ФИО2) отдал ему один из свертков с героином, второй оставил себе за услугу, об этом была договоренность между ним (ФИО1) и Свидетель №1. Они разошлись с Свидетель №1 в разные стороны, и через несколько минут его (ФИО1) задержали сотрудники полиции, провели его личный досмотр. При личном досмотре у него (ФИО1) ничего запрещенного обнаружено не было. Тогда сотрудники полиции осмотрели участок местности, на котором он был задержан, и обнаружили тот сверток с героином, который он по договоренности с Свидетель №1 оставил себе в счет оплаты за услугу по приобретению героина. Этот сверток выпал у него, когда его задерживали сотрудники полиции, хранил его для личного употребления. От прохождения медицинского освидетельствования отказался, т.к. несколько дней до задержания употреблял наркотическое средство героин. В содеянном сбыте искренне раскаивается. В настоящее время героин не употребляет, проживает с мамой, она пенсионер, он сам ухаживал до задержания, и продолжает ухаживать за двумя нетрудоспособными пожилыми людьми, намерен лечиться от приобретенных в результате употребления героина заболеваний ВИЧ, гепатит, которые были обнаружены у него при нахождении в следственном изоляторе.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании о том, что он длительное время употребляет наркотическое средство героин путем внутривенных инъекций. Последнее время до задержания употреблял героин ежедневно, по несколько инъекций в день. Героин приобретал через закладки у неизвестного ему лица «Эльдар», и так как денег на приобретение героина стало не хватать, часть героина он стал продавать знакомым наркоманам. ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у своего друга Максима по адресу 

<

...>, квартира расположена на первом этаже. Вечером, примерно в 18-19 часов, позвонил ФИО2, спросил героин на 1000 рублей, - это 0,1-0,2 г героина. Они договорились, что ФИО2 подойдет к нему (Бедаш) к д.22 по ул.Чкалова г. Коломны Московской области. ФИО2 подошел, и через окно передал ему деньги 1000 рублей несколькими купюрами, а он передал ФИО2 героин в двух свертках. Приобретал ФИО2 героин для себя или кого другого, ему неизвестно. Потом пришли сотрудники полиции, его (Бедаша) задержали, при осмотре квартиры нашли меченые деньги- те, которые передал ему за героин ФИО2. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о., и ДД.ММ.ГГГГ. совместно с оперуполномоченным того же отделения Свидетель №3 проводил ОРМ «проверочная закупка» в отношении мужчины по имени ФИО4, кличка «ФИО1», который занимался сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В качестве закупщика наркотических средств выступал Свидетель №1, который изъявил добровольное желание принять участие в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, о чем имеется письменное заявление. Были привлечены двое гражданских лиц к качестве понятых. В их присутствии был досмотрен Свидетель №1, при нем не обнаружено наркотических средств и иных запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов, также не обнаружено денежных средств. Также была досмотрена автомашина, на которой все участники ОРМ должны были выехать к месту закупки. В машине также не обнаружено наркотических и денежных средств, а также не обнаружено запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. В присутствии понятых Свидетель №1 были выданы денежные средства в общей сумме 1000 рублей несколькими купюрами, номинал, номера и серии которых были отражены в акте проверочной закупки, а также купюры были отксерокопированы. Свидетель №1 также был выдан диктофон, перед его выдачей все участники ОРМ убедились, что каких-либо записей на диктофоне не имеется, после чего он был опечатан. После этого Свидетель №1 позвонил ФИО4 («ФИО1»), они достигли договоренности, что ФИО4 («ФИО1») продаст Свидетель №1 героин на 1000 рублей. Впоследствии было установлено, что ФИО4 по кличке «ФИО1» это ФИО1. После того, как Свидетель №1 и ФИО1 договорились, все участники ОРМ проследовали в район стадиона Труд, где Свидетель №1 вышел, и проследовал к автобусной остановке Школа. Было видно, что Свидетель №1 встретился с мужчиной (ФИО1), и они вместе пошли в сторону 

<

адрес>, а затем разошлись. Было продолжено наблюдение за обоими. Через некоторое время Свидетель №1 позвонил, сказал, что все находится у него, вернулся в машину, и выдал сверток, пояснив, что в данном свертке находится героин, который передал ему ФИО2 за 1000 рублей, а также Свидетель №1 выдал аудиозаписывающее устройство. Также Свидетель №1 сказал, что обычно ФИО1 никуда не ходил, сбывал у своего дома. А в этот раз ФИО2 куда-то ходил, а затем вернулся и отдал героин. Было принято решение о задержании ФИО2. Со слов сотрудников, которые наблюдали, а затем задерживали ФИО2, при задержании ФИО2 было обнаружено наркотическое средство, которое ФИО2 хранил для личного употребления.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 И.С. № данными при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, в связи с неявкой свидетеля, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он, - оперуполномоченный отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. ст. лейтенант полиции Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ участвовал в ОРМ «Проверочная закупка, проводимом оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому городскому округу лейтенантом полиции Свидетель №2, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе подполковником полиции ФИО8, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в отношении неустановленного мужчины, по прозвищу «ФИО1». Для проведения проверочной закупки Свидетель №2 были приглашены два понятых. Перед проведением данного оперативно-розыскного мероприятия, в кабинете № отделения НК УМВД России по Коломенскому городскому округу, расположенном по адресу: 

<

адрес> революции, 

<

адрес>, Свидетель №2 разъяснил всем участвующим в проверочной закупке лицам порядок проведения данного мероприятия, их права и обязанности, а также представил гражданина Свидетель №1, который выступал в данном мероприятии в качестве покупателя наркотического средства. Затем, Свидетель №2, в присутствии двух гражданских лиц мужского пола провел личный досмотр гр. Свидетель №1, в ходе которого каких-либо предметов и веществ у Свидетель №1, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором после личного прочтения расписались все участвующие лица. Далее, Свидетель №2, в присутствии участвующих в проверочной закупке лиц, был проведен досмотр автомобиля «ВАЗ 2190» с регистрационным знаком 

<

***>, на котором он и все участвующие лица должны были проследовать к месту сбыта наркотического средства «героин». В ходе досмотра денежных, наркотических средств и психотропных веществ в автомобиле обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором после личного прочтения расписались все участвующие лица. После этого была проведена пометка денежных купюр, в размере 500 (пятьсот) рублей одной купюрой, 200 (двести) рублей одной купюрой и 100 (сто) рублей тремя купюрами, путем ксерокопирования и переписывания номеров. Номера купюр были внесены в соответствующий акт, после чего, все участвующие лица после сверки достоинств, серий и номеров расписались на ксерокопиях денежных купюр и в акте, а сами купюры были переданы гр. Свидетель №1, для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Затем, Свидетель №2 сообщил, что при проведении проверочной закупки будет осуществляться аудиозапись, для чего был произведен осмотр аудиозаписывающего устройства. Далее, диктофон, он передал гр. Свидетель №1, для проведения проверочной закупки наркотического средства «героин», о чем был составлен соответствующий акт, в котором после личного прочтения расписались все участвующие лица. Далее, в 17 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, гр. Свидетель №1 в помещении отделения НК в кабинете № в присутствии всех участвующих лиц со своего мобильного телефона с абонентским номером 

<

***>, позвонил мужчине, по имени Саша, на его мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>. В ходе телефонного разговора гр. Свидетель №1 уточнил о возможности приобретения наркотического средства «героин» у своего знакомого по имени Саша по прозвищу «ФИО1». После непродолжительного разговора Свидетель №1 сообщил всем участвующим лицам что, в ходе телефонного разговора со своим знакомым по имени Саша договорился о приобретении наркотического средства. После, гр. Свидетель №1 пояснил всем участвующим лицам, что встреча с данным мужчиной по имени Саша состоится в районе автобусной остановки «Школа №» 

<

адрес>. После, Свидетель №2 было принято решение проследовать со всеми участвующими в проверочной закупке лицами к указанному адресу на досмотренном ранее автомобиле. Далее, все участвующие в мероприятии лица прибыли по адресу: 

<

адрес>, где гр. Свидетель №1 вышел из машины, предварительно обговорив с Свидетель №2 условные сигналы, подтверждающие факт сбыта. Так же перед выходом из автомобиля, было включено аудиозаписывающее устройство, уже находящееся у гр. Свидетель №1 Все остальные участвующие лица стали наблюдать действия Свидетель №1 после выхода его из автомобиля. В ходе мероприятия производились пояснения понятым. Спустя некоторое время, гр. Свидетель №1 проследовал в автомобиль, в котором находились все участвующие лица. После того, как гр. Свидетель №1 сел в автомобиль, он, в присутствии участвующих лиц выдал бумажный сверток с находящимися веществом внутри и пояснил, что этим веществом является наркотическое средство «героин», которое ему ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 44 минуты, во дворе 

<

адрес>, за 1000 рублей, сбыл его знакомый по имени Саша, по прозвищу «ФИО1». Вышеуказанное вещество было помещено Свидетель №2 в один бумажный конверт, клапана которого была оклеены отрезком бумаги с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также гр. Свидетель №1, в присутствии участвующих лиц, выдал диктофон, пояснив, что произвел аудиозапись «проверочной закупки». Жалоб и замечаний по поводу проведения данного мероприятия от участвующих лиц не поступало. Свидетель №2 были составлены соответствующие акты, в которых, после личного прочтения, расписались все участвующие лица. После чего Свидетель №2 было принято решение о задержании неустановленного мужчины по имени ФИО4 по прозвищу «ФИО1». После чего он совместно с понятыми выдвинулся к месту задержания неустановленного мужчины по имени ФИО4 по прозвищу «ФИО1», а именно к 3 подъезду 

<

адрес>, где он увидел неустановленного мужчины по имени ФИО4 по прозвищу «ФИО1» предъявил ему свое служебное удостоверение, пояснил что являюсь сотрудником полиции и подозреваю его в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков. После задержания неустановленного мужчины по имени Александр по прозвищу «Кот», его личность была установлена как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего был изъят сотовый телефон, банковская карта, а также стеклянный флакон с фрагментов ваты внутри с наслоением вещества, а также шприц с жидкостью внутри. После чего следователь в составе следственно-оперативной группы произвел осмотр участка местности, где был задержан ФИО1, в ходе которого был обнаружен сверток с веществом внутри. После чего, он совместно со всеми участвующими лицами вернулся в помещении отделения НК, где Свидетель №2 в служебном кабинете, в присутствии всех участвующих лиц, с помощью компьютера провел процедуру осмотра аудиозаписывающего устройства данного ОРМ «проверочная закупка». Мы все удостоверились, что запись является подлинной, о чем Свидетель №2 составил соответствующий протокол. Жалоб и замечаний по поводу проведения данного мероприятия от участвующих лиц не поступало. После прочтения данного протокола все участвующие лица расписались в нем лично. Сама аудиозапись была записана на один компакт-диск, который был упакован в один бумажный конверт, клапана которого были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также Свидетель №2 были получены от участвующих лиц соответствующие объяснения по данному поводу. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1. (№), данными при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, в связи с неявкой свидетеля, о том что он, Свидетель №1, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит, травм головы не имеет, болеет открытой формой туберкулёза, показания давать согласен. Он является наркопотребителем с 2013 года, употребляет наркотическое средство героин с периодичностью 1 раз в день. Однажды данный наркотик он попробовал приобрести у своего знакомого по имени ФИО4, по прозвищу «ФИО1». Тогда же он узнал, что цена за «вес» наркотика у него составляет 1000 рублей за условный «вес». ДД.ММ.ГГГГ он добровольно прибыл в отделение НК УМВД России по Коломенскому городскому округу с целью изобличения преступной деятельности ранее упомянутого знакомого по имени ФИО4, о чем собственноручно написал заявление. Перед проведением данного оперативного мероприятия, в помещении отделения НК УМВД России по Коломенскому городскому округу, расположенному по адресу: 

<

адрес> революции, 

<

адрес>, оперативный работник Свидетель №2 разъяснил ему и всем участвующим в проверочной закупке лицам порядок проведения данного мероприятия, а также их права и обязанности. Затем Свидетель №2 провел его личный досмотр, в ходе которого все участвующие лица убедились, что у него при себе наркотических средств и денежных средств не имеется, о чем была сделана соответствующая запись в акте. После, Свидетель №2 произвел досмотр автомобиля ВАЗ 2190 г.н. 

<

***> серебристого цвета, на котором все участвующие лица должны были проследовать к месту сбыта наркотического средства. В ходе досмотра транспортного средства, наркотических средств и денежных средств в автомобиле обнаружено не было, о чем также была сделана запись в акте осмотра транспорта. После этого была проведена пометка денежных средств, в размере 1000 (одна тысяча) рублей тремя купюрами номиналом 100 (сто) рублей каждая, одной купюрой номиналом 200 (двести) рублей и одной купюрой номиналом 500 (пятьсот) рублей, путем ксерокопирования и переписывания номиналов и номеров купюр. Номера купюр были внесены в акт, после чего, участвующие лица, после сверки достоинств, серий и номеров, расписались на ксерокопиях денежных купюр и в акте, а сами купюры были переданы ему, для проведения закупки. Затем, Свидетель №2 сообщил, что при проведении проверочной закупки будет осуществляться аудиозапись, для чего был произведен осмотр аудиозаписывающего устройства. Далее, диктофон, Свидетель №2 передал ему, для проведения проверочной закупки наркотического средства «героин». После этого, в служебном кабинете отделения НК УМВД России по Коломенскому городскому округу, около 17 часов 52 минут, он со своего мобильного телефона с вызывным номером 

<

***> созвонился со своим знакомым по имени ФИО4 по прозвищу «ФИО1», номер которого записан у него в телефонной книге как «Саша ФИО1 ЗТС». В ходе разговора с ФИО4, он сообщил, что собирается приобрести у него «героин», на что ФИО4 ответил, что придется подождать какое-то время. Далее, примерно через пять минут они с ним снова созвонились и он сказал ему, что необходимо приехать к автобусной остановке, которая находится возле стадиона «Труд» 

<

адрес>, чтобы приобрести у него наркотик. После этого, они с ним созванивались еще несколько раз и он спрашивал, как скоро он будет на месте. После, он пояснил всем участвующим лицам, что встреча с данным мужчиной по имени ФИО4 состоится в районе автобусной остановки, которая находится за стадионом «Труд», 

<

адрес>. Далее он, со всеми участвующими лицами отправились в вышеуказанный район на досмотренном ранее автомобиле. После того, как они остановились, было включено и вручено ему аудио записывающее устройство и он вышел из машины. Когда он подошел к автобусной остановке. По дороге, он позвонил еще раз «ФИО1», а потом они встретились. После того, как они встретились, ФИО1 сказал ему, чтобы он отдал ему деньги и шел к третьему подъезду 

<

адрес>, в котором ФИО1 проживает. После того, как ФИО1 забрал деньги, ФИО1 куда-то свернул, во дворы и пропал из вида. Тогда он последовал инструкции и пошел к подъезду № 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты он встал во дворе вышеуказанного дома, когда к нему подошел ФИО4 «ФИО1» и передал ему бумажный сверток с веществом. После, ФИО1 пошел в сторону подъезда, где находится квартира, в которой ФИО1 проживает, а он отправился в автомобиль, в котором находились все участвующие лица. В данном автомобиле, он выдал в присутствии участвующих лиц данный бумажный сверток с находящимися внутри веществом и пояснил, что этим веществом является наркотическое средство «героин», которое ему ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты, во дворе 

<

адрес>, за 1000 рублей, сбыл его знакомый по имени ФИО4 «ФИО1». Данное вещество было помещено Свидетель №2 в один бумажный конверт, клапана которого были оклеены отрезком бумаги с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также он, в присутствии участвующих лиц, выдал диктофон, пояснив, что произвел аудиозапись «проверочной закупки». Жалоб и замечаний по поводу проведения данного мероприятия от меня и участвующих лиц не поступало. Заявлений и замечаний ни от кого не поступало. Свидетель №2 был составлен соответствующий акт, в котором после личного прочтения расписались все участвующие лица, в том числе и он. После, оперативным сотрудником была проведена процедура его осмотра, в ходе которой ничего обнаружено не было, о чем также был составлен акт, в котором все расписались. После оформления соответствующих документов, все участвующие в проверочной закупке лица проехали на автомобиле в отделение НК УМВД России по Коломенскому городскому округу, где, в служебном кабинете, Свидетель №2 произвел процедуру осмотра диктофона, находившегося у меня во время проведения ОРМ, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, с помощью компьютера была проведена процедура осмотра и прослушивания аудиозаписи данного ОРМ «проверочная закупка». Они удостоверились, что запись является подлинной, о чем Свидетель №2 составил соответствующий протокол. Жалоб и замечаний по поводу проведения данного мероприятия от него и участвующих лиц не поступало. После прочтения данного протокола все участвующие лица расписались в нем лично. Сама аудиозапись была записана на один компакт-диск, который был упакован в один бумажный конверт, клапана которого были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего он дал объяснение по данному факту. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 №), данными при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, в связи с неявкой свидетеля, о том, что на протяжении двух месяцев она употребляет наркотическое средство героин, путем внутривенной инъекции в локтевой сгиб руки. В основном она приобретает указанное наркотическое средство у неизвестного ей мужчины по имени «Эльдар», которому она через мессенджер «WhatsApp» отправляет сообщение с просьбой приобрести героин на 3000 рублей, за что «Эльдар» просит ее перевести указанную сумму на банковский счет, который он присылает ей вместе с сообщением. После чего она идет в ближайший банкомат «Сбербанка», где переводит денежные средства на указанный Эльдаром банковский счет. После чего в мессенджер «WhatsApp» от «Эльдара» ей приходит сообщение с местоположением тайника-закладки. В случаях, когда денежных средств не хватает для приобретения героина у Эльдара, она обращается к своим знакомым, которые из рук в руки передают героин малыми партиями, за не большую сумму денег. Одним из таких является ее знакомый по прозвищу «ФИО1», который проживает по адресу: 

<

адрес>. Чаще всего «ФИО1» сбывает наркотическое средство героин малыми партиями по 0.1- 0.3 гр.. Для того что бы приобрести героин у «ФИО1» она созванивается с ним по средствам сотовой связи, в ходе разговора они договариваемся о месте и времени приобретения наркотического средства, а также обговаривают сумму за сбываемый наркотик, чаще всего эта сумма 500-1000 рублей. После чего они встречаются в указанном месте, где «ФИО1» передает ей героин, а она в свою очередь передает денежные средства. Чаще всего сбыт наркотического средства – героин происходит вблизи дома, либо в подъезде, где проживает «ФИО1». 

Результатами оперативно-розыскной деятельности - материалами ОРМ «Проверочная закупка» (т№

- Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим от Свидетель №1. (№ из которого усматривается, что Свидетель №1 добровольно изъявил желание на участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотического средства в целях изобличения преступной деятельности неустановленного мужчины по прозвищу «ФИО1». 

- Постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, (№) из которого следует, что на основании полученной оперативной информации о том, что неустановленный мужчина по прозвищу «ФИО1» совершает противоправные деяния, выражающиеся в незаконном сбыте наркотического средства – героин на территории Коломенского городского округа 

<

адрес>, было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в целях изобличения преступной деятельности неустановленного мужчины по прозвищу «ФИО1». 

- Заявлением о согласии на участие в ОРМ, (№). из которого следует, что он Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> 800летия Коломны 

<

адрес> согласен добровольно принять участием в ОРМ, проводимом сотрудниками отделения НК по факту распространения гражданином по прозвищу «ФИО1» наркотического средства на территории 

<

адрес>. 

- Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, из которого следует, №), что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 09 минут оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. лейтенантом полиции Свидетель №2 в присутствии двух понятых с участием оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. старшего лейтенантом полиции Свидетель №3 был произведен досмотр гр. Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. 

- Актом осмотра и вручения технических средств (№), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 21 минут оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. лейтенантом полиции Свидетель №2 в присутствии двух понятых с участием оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. старшего лейтенантом полиции Свидетель №3, Свидетель №1 был произведен осмотр диктофона «Panasonic RR-xs410», который после осмотра и проверки исправности передан Свидетель №1 для проведения проверочной закупки. 

- Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей, (№ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 32 минут оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. лейтенантом полиции Свидетель №2 в присутствии двух понятых с участием оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. старшего лейтенантом полиции Свидетель №3, Свидетель №1 произведен осмотр денежных средств: Билет Банка России номиналов 500 рублей серия ТП №, Билет Банка России номиналов 200 рублей серия АА №, Билет Банка России номиналов 100 рублей серия оО №, Билет Банка России номиналов 100 рублей серия мИ №, оО №, которые были помечены путем ксерокопирования денежных купюр с подписями участвующих лиц. 

- Актом осмотра транспортного средства №), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 45 минут оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. лейтенантом полиции Свидетель №2 в присутствии двух понятых с участием оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. старшего лейтенантом полиции Свидетель №3, Свидетель №1 производился осмотр автомобиля ВАЗ 2190 г.р.з. А836ММ150rus, в ходе осмотра которого запрещенных предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было.

- Актом добровольной выдачи(т№), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 02 минут оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. лейтенантом полиции Свидетель №2 в присутствии двух понятых с участием оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. старшего лейтенантом полиции Свидетель №3 составил акт о добровольные выдачи находящегося у Свидетель №1 бумажного свертка с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри. 

- Актом сдачи и осмотра технических средств. (№ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 04 минут по 19 часов 12 минут оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. лейтенантом полиции Свидетель №2 в присутствии двух понятых с участием оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. старшего лейтенантом полиции Свидетель №3 составлен акт сдачи и осмотра диктофона «Panasonic RR-xs410», использующийся для документирования проверочной закупки, на котором записана аудиозапись разговоров с неустановленным мужчиной по прозвищу «ФИО1» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в период времени с 17 часов 52 минут по 18 часов 41 минуту на территории Коломенского городского округа 

<

адрес>, которая была записана на компакт диск.

- Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, (№) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 14 минут по 19 часов 20 минут оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. лейтенантом полиции Свидетель №2 в присутствии двух понятых с участием оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Коломенскому г.о. старшего лейтенантом полиции Свидетель №3 производился осмотр Свидетель №1, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. 

- Актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ. (т№ из которого следует, что с целью проверки и документирования фактов преступной деятельности, установления соучастников проведено оперативное-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по прозвищу «ФИО1», в ходе которого гр. Свидетель №1 собственноручно написал заявление об участии в ОРМ в качестве покупателя наркотического средства, ФИО9, ФИО10 были приглашены в качестве понятых, а о/у ОНК Свидетель №3 был привлечен в качестве участвующего лица в ОРМ. После написания заявления, в присутствии всех участвующих лиц Свидетель №1 был осмотрен отдельным актом, далее, было осмотрено и вручено Свидетель №1 аудиозаписывающее устройство отдельным актом, после чего были помечены и вручены «покупателю» денежные средства в сумме 1000 рублей, пятью купюрами, после чего, было осмотрено транспортное средство – автомобиль ВАЗ 2190 г.р.з. 

<

***>, отдельным актом. После вышеуказанного мероприятия, по адресу: 

<

адрес> революции 

<

адрес> 17 часов 52 минуты, Свидетель №1 осуществил договоренность о приобретении наркотического средства – героин с неустановленным мужчиной по прозвищу «ФИО1» по средствам мобильной связи со своего абонентского номера № на абонентский №. Далее все участвующие лица сели в ранее досмотренный автомобиль и проследовали по озвученному ранее адресу. По приезду, с Свидетель №1 проведен краткий инструктаж, после чего, включено аудиозаписывающее устройство и «покупатель» вышел из машины, а остальные участвующие лица стали наблюдать за его действиями. Так в 18 часов 28 минут, Свидетель №1 передал денежные средства в размере 1000 рублей неустановленному мужчине по прозвищу «ФИО1», находясь на пешеходной дорожке между 

<

адрес> и торцом школы № 

<

адрес>, за которые получил от неустановленного мужчины по прозвищу «ФИО1» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минут бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. Данное вещество было упаковано согласно акту добровольной выдачи, после чего было направлено в ЭКЦ. Передача вещества неустановленным лицом по прозвищу «ФИО1» Свидетель №1 была осуществлена во дворе 

<

адрес>. После выдачи наркотического средства, Свидетель №1 окончил и выдал аудиозаписывающее устройство, пояснив, что произвел аудиозапись «Проверочная закупка». Далее, в присутствии всех участвующих лиц, Свидетель №1 был осмотрен отдельным актом, после чего, все участвующие лица проследовали в отделение НК УМВД России по Коломенскому г.о. для дачи показаний по данному факту.

- Рапортом сотрудника ОНК УМВД России по Коломенскому городскому округу лейтенанта полиции Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ. (№ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут у 3 подъезда 

<

адрес> гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: М.О., 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», осуществил сбыт бумажного свертка с находившимся внутри веществом гражданину Свидетель №1, выступившему в качестве «покупателя» наркотических средств за 1000 рублей, со слов Свидетель №1 сбытое тому вещество является наркотическим средством «героин». Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

-Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ(№), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи подъезда №, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом кармане (боковом) куртки мобильный телефон «Джинзу» EMEI1: 3522680844712 EMEI2: № с им-картой МТС №, в левом набедренном кармане штанов пластиковый шприц 5м1 с жидкостью, в правом кармане штанов пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, так же в ходе досмотра в кармане штанов обнаружен стеклянный пузырек с наслоением вещества и предметом внутри. 

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т№) с участием ФИО1, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 46 минут по 20 часа 00 минуты был осмотрен участок местности в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: полимерный сверток с веществом внутри 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11, Свидетель №4 и ФИО12, (т.1 л.д. 76-87) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 11 минут по 02 часа 28 минуты была осмотрена 

<

адрес>. 22 по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Нокиа» ФИО3: 35734108633613 с сим-картой сотовой связи «МТС» №, мобильный телефон «ВиКью» ФИО3: №, ФИО5: № с сим-картой сотовой связи «МТС» №, мобильный телефон «Алкатель» ФИО3: № ФИО5: № с сим-картой «МТС» №, 5 шприцов разного объема, фрагменты бумажной упаковки, фрагменты фольгированной упаковки, два фрагмента полимерной упаковки, бумажный сверток с веществом внутри, денежные средства 1 номиналом 500 рублей №, 1 номиналом 200 рублей № 3 номиналом 100 рублей оО97040

<

адрес>7; оО 0321208, электронные весы, 4 банковских карты: «Тинькофф банк» № «Ilya TREPELKA», ПАО «Сбербанк России» № «MAKSIM LUKIN», «Тинькофф банк» № «MAKSIM LUKIN», банк «Русский стандарт» № без имени. 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ со схемой и фото-таблицей к нему, проведенного с участием ФИО1. (№), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часа 03 минуты был осмотрен участок местности расположенный возле окна первого этажа левой стены 

<

адрес>, участвующий в ходе осмотра места происшествия гр. ФИО1 пояснил, что через указанное окно гражданин по имени Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут передал свертки с веществом через окно своей квартиры. 

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, (№) согласно выводам которой изъятое 18.11.2019г. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» при сбыте ФИО1 представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,13 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (список 1 раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества. 

-Справкой об исследовании № от №№) согласно выводам которой: 1) изъятое 18.11.2019г. при осмотре места происшествия, проведенного с участием ФИО1, представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,24 г, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (список 1 раздел «Наркотические средства») утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ В процессе исследования израсходовано 0,02 г.; 2) В представленной на исследование жидкости из шприца, изъятого при личном досмотре ФИО1, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. При проведении исследования израсходовано 0,1 мл жидкости. Провести анализ вещества с внутренней поверхности флакона в рамках предварительного исследования не представляется возможным, так как при этом все возможно присутствующее вещество будет истрачено. 

Заключением экспертизы № № из которого следует, что представленные вещества, находящиеся в двух свертках, изъятые 18.11.2019г. при ОРМ «Проверочная закупка» и осмотре места происшествия, проведенного с участием ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ составляет 0,11 и 0,22 грамма соответственно. При исследовании израсходовано по 0,02г вещества из каждого свертка. В составе жидкости из шприца, изъятого при личном досмотре ФИО1, содержится героин (диацетилморфин). Масса сухого остатка исследуемой жидкости, содержащей героин (диацетилморфин), составила – 0,01 г. В составе смыва с внутренних поверхностей стеклянного флакона и фрагмента ваты, изъятых при личном досмотре ФИО1, содержится диацетилморфин (героин) в количестве: 0,00001 г, 0,00001 г. соответственно. 

Протоколом осмотра предметов (документов), (№ из которых следует, что были осмотрены, признаны и приобщены к материалам данного уголовного дела в качестве вещественных доказательств: Билет Банка России номиналов 500 рублей серия ТП №, Билет Банка России номиналов 200 рублей серия АА №, Билет Банка России номиналов 100 рублей серия оО №, Билет Банка России номиналов 100 рублей серия мИ №, оО №., которые были выданы Свидетель №1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1; Бумажный конверт, с наркотическим средством –героин, массой 0.09 гр.; бумажный конверт, с наркотическим средством –героин, массой 0.20 гр.; бумажный конверт со срезами ногтевых пластин ФИО1; бумажный конверт со смывами с рук ФИО1 

Протоколом осмотра предметов (документов), (№) из которого следует, что:

1.объектом осмотра является сотовый телефон марки «Ginzzu» IMEI 1:№ IMEI 2:№ с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № с вызывным номером 79153287324.

В ходе осмотра указанного сотового телефона во вкладке контакт: обнаружен абонент, записанный в телефонной книге как «Рус 2», использующий вызывной номер «79153466499» (Свидетель №4) В ходе осмотра вкладки вызовы обнаружены соединения между ФИО1 и абонентом, использующий вызывной № с 16 часов 02 минут по 17 часов 57 минут.

2. Объектом осмотра является банковская карта «Сбербанк» №, срок окончания действия карты 05/22, Momentum R.

3.Объектом осмотра является бумажный конверт, клапан которого скреплён оттиском печати синего цвета «МТС», а также имеется пояснительная надпись: «у/

<

адрес>», внутри указанного конверта обнаружен компакт диск, в котором при подключении в привод компьютера обнаружена детализация телефонных переговоров ФИО1, использующего вызывной №.

В ходе осмотра указанной детализации обнаружены соединения между ФИО1, использующим вызывной № и Свидетель №4 использующим вызывной №.

Исходя из указанной выписки детализации телефонных переговоров ФИО1: приобретение наркотического средства – героин произошло ДД.ММ.ГГГГ в близи действия телевышки РОССИЯ, ОБЛ. МОСКОВСКАЯ, ФИО14, ПР-Д ЧКАЛОВА, 

<

адрес>; Азимут 60 град. в 18 часов 42 минуты. 

Так же в ходе осмотра указанной детализации обнаружены соединения между Свидетель №1, использующим вызывной № и ФИО1, использующим вызывной № 

Исходя из указанной выписки детализации телефонных переговоров ФИО1: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 02 минуты по 18 часов 38 минут ФИО1 вел общение, связанное с незаконным сбытом наркотического средства – героин с Свидетель №1, участвующим в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотического средства.

4. Объектом осмотра является бумажный конверт, клапана которого отклеены отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета №, пояснительной надписью: «аудиозапись проверочной закупки в отношении ФИО1» и подписями участвующих лиц, при вскрытии конверта обнаружен компакт диск.

Указанный компакт диск вставлен в служебный компьютер. В памяти компакт диска обнаружено 5 (пять) аудиофайлов 1)01_01.00.2019 продолжительностью 00 минут 27 секунд, 2) 02_02.00.2019 продолжительностью 01 минут 47 секунд, 3) 03_03.00.2019 продолжительностью 00 минут 50 секунд, 4) 04_04.00.2019 продолжительностью 00 минут 26 секунд, 5) 05_05.00.2019 продолжительностью 16 минут 43 секунды. В ходе прослушивания данных аудиофайлов зафиксированы разговор между Свидетель №1 и ФИО1 связанный с незаконным сбытом наркотического средства – героин, имевшим место 18.11.2019

Заключением судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оценивая заключение экспертов-психиатров о вменяемости ФИО2 в совокупности с другими данными, и адекватным поведением в настоящем судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым.

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств, которые дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления установлена полностью. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2 правильно квалифицированы по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств. 

Разрешая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 умышленного тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления (участие в осмотрах места происшествия), состояние его здоровья.

В качестве данных о личности ФИО2 суд учитывает, что он по месту регистрации и фактического проживания, согласно характеристикам участковых уполномоченных ФИО15 УМВД России по Коломенскому городскому округу жалоб и заявлений на него не поступало, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере он не состоит, проходил военную службу по призыву в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживает с матерью –пенсионером по возрасту, осуществляет уход за двумя нетрудоспособными лицами, в связи с этим получает выплаты из ГУ –Управление ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> как неработающее трудоспособное лицо. 

Суд считает справедливым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ст.228.1 ч.1 УК РФ в качестве единственного вида основного наказания, и при определении срока наказания учитывает положения ст.62 ч.1 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительное альтернативное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Одновременно суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного ФИО2 без реального отбывания наказания, и постановляет считать его условным с возложением на осужденного определенных обязанностей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 4/четырех/ лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 3/три/ года.

Возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: 1/ не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания; 2/ в установленные дни два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах; 3/ шесть раз в течение испытательного срока условного осуждения, но не реже одного раза в полугодие пройти консультацию врача – нарколога, по результатам консультации при необходимости в течение месяца со дня консультации пройти лечение от установленного вида зависимости, при этом первую консультацию пройти не позднее двух месяцев с даты постановки на учет в органах, контролирующих исполнение наказания.

Меру пресечения домашний арест ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу данную меру пресечения отменить.

Из-под домашнего ареста ФИО2 освободить немедленно.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Коломенскому городскому округу: 

1/ по квитанции № наркотическое средство – героин, массой 0,09 г (упаковано в бумажный конверт); 0,20 г (упаковано в бумажный конверт); упакованные в бумажный конверт шприц 3 мл с иглой в защитном колпачке, с жидкостью внутри объемом 2,8 мл, содержащей наркотическое средство героин, стеклянный флакон, внутри которого находится фрагмент ваты, -уничтожить: 

2/ по квитанции № – в двух бумажных конвертах срезы ногтевых пластин с рук ФИО2, смывы с рук ФИО2 - уничтожить;

3/по квитанции № в одном бумажном конверте – сотовый телефон «Ginzzu» IMEI №, IMEI № сим-карту МТС №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Momentum R. №, - возвратить ФИО2;

4/ денежные средства: Билет Банка России номиналов 500 рублей серия ТП №, Билет Банка России номиналов 200 рублей серия АА №, Билет Банка России номиналов 100 рублей серия оО №, Билет Банка России номиналов 100 рублей серия мИ №, оО №, хранящиеся 

в отделение НК УМВД России по Коломенскому городскому округу (т. 1 л.д. 159), - оставить по принадлежности в ОНК УМВД России по Коломенскому г.о.; 

5/ Диск с детализацией телефонных переговоров, диск с аудиозаписью ОРМ «Проверочная закупка», хранящиеся в материалах уголовного дела –хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья Анохина Г.Н.